
Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

   

  

 

 

 
Finanziamento PNRR – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”, sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la 
dimensione internazionale del sistema AFAM” – NextGenerationEU 
Progetto: PNRR INTAFAM_000032 MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES Toward a New 
Paradigm in Opera Studies and Performance 
Ente Capofila: Conservatorio di Musica di Castelfranco Veneto  
CUP B26E24000320006  

AVVISO 

per una procedura di selezione pubblica per titoli e colloquio, di n. 1 risorsa da impegnare con 
contratto di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, della durata di 10 mesi 
da giugno 2025 a marzo 2026, nell'ambito del Progetto PNRR INTAFAM_000032 MUSIC THEATRE 
AND NEW TECHNOLOGIES – CUP B26E24000320006, di cui l’Accademia di Belle Arti di Verona è 
partner, come Assistente allo sviluppo artistico delle scene e dei contesti in computer grafica 

 
IL DIRETTORE 

VISTA la L. del 07/08/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 
VISTO la L. 21/12/1999, n. 508, recante la “riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, e s.m.i; 
VISTO il D.P.R. 28/02/2003, n. 132, “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 
1999, n. 508”; 
VISTO il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Verona approvato, con Decreto Dirigenziale del 
14/10/2022, n.1195 del dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca; 
VISTO il D.Lgs. 11/4/2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 
della Legge 28/11/2005, n. 246”, e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. 09/02/2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” 
convertito in Legge 04/04/2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 in materia di semplificazione per la 
partecipazione a concorsi e prove selettive; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), presentato alla Commissione europea il 
30/4/2020 ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13/7/2021; 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1



Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

 
VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il 
periodo 2021-2027; 
VISTO il D.M. M.E.F. del 06/08/2021 e s.m.i, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 229 del 24/09/2021, 
recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”, successivamente rettificato con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 23 novembre 2021; 
VISTO il D.D. del 19/07/2023, n. 124 “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla 
internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)” e s.m.i.;  
VISTO il D.D. del 19/04/2024, n. 105, recante la graduatoria definitiva delle proposte progettuali 
ammesse e finanziabili a valere sull’Avviso AFAM, D.D. del 19/07/2023 n.124 e s.m.i. del 
20/03/2024; 
VISTO il D.D. del 09/05/2024, n. 137 di Ammissione al Finanziamento: Progetto Codice Identificativo 
INTAFAM_000032, Titolo Progetto PNRR INTAFAM_000032 MUSIC THEATRE AND NEW 
TECHNOLOGIES Toward a New Paradigm in Opera Studies and Performance, CUP B26E24000320006  
CONSIDERATA la richiesta da parte del Responsabile Scientifico, Coordinatore del progetto MUSIC 
THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES Toward a New Paradigm in Opera Studies and  
Performance (MTNT) di apertura di una procedura di selezione pubblica per la copertura di n. 1 
posizione di Assistente allo sviluppo artistico delle scene e dei contesti in computer grafica, 
nell’ambito del Progetto PNRR INTAFAM_000032 MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES Toward 
a New Paradigm in Opera Studies and Performance, CUP B26E24000320006; 
CONSIDERATO l’interpello di cui al prot. n. 1337 / III.13 del  05/03/2025 rivolto al personale 
dipendente dell’Accademia;  
CONSIDERATO che non risulta possibile far fronte alle predette esigenze con il personale in servizio 
presso questa Accademia, non essendo oggettivamente rinvenibile nella dotazione organica tale 
figura professionale di cui all’esito interpello prot. n. 1449 / VII.4 del 10/03/2025 ; 
RAVVISATA pertanto la necessità di affidare a un soggetto esterno un incarico di lavoro autonomo per 
lo svolgimento dell’attività di Assistente allo sviluppo artistico delle scene e dei contesti in computer 
grafica  
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 2/2025 del 10/03/2025, n. 8/2024 del 
18/10/2024, n. 9/2023 del 10/10/2023 e la relativa copertura finanziaria; 
TENUTO CONTO della necessità ed urgenza di selezionare personale esterno al fine di 
raggiungere nei tempi previsti gli obiettivi del progetto; 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
DECRETA 

ART. 1 - OGGETTO DELLA PROCEDURA 
 

È indetta presso l’Accademia di Belle Arti di Verona una procedura di selezione pubblica per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di Assistente allo sviluppo artistico delle scene e dei 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1



Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

contesti in computer grafica del progetto MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES Toward a New 
Paradigm in Opera Studies and Performance, CUP B26E24000320006, con le specifiche riportate di 
seguito. 
1. L’incarico è previsto per un periodo di 10 mesi, da giugno 2025 a marzo 2026, per un compenso 

massimo di € 25.000,00; 
2. L’onere finanziario è garantito dall’Avviso D.D. 124/2023 con fondi PNRR Missione 4, Componente 

1, Investimento 3.4, Sottoinvestimento T5; 
3. La sede dell'attività è l’Accademia di Belle Arti di Verona e tutti gli altri luoghi e sedi in cui si 

svolgeranno le attività relative al progetto. Si prevede anche lavoro autonomo in remoto, con 
modalità e tempi da concordare con il docente Coordinatore; 

4. Il presente Bando, pubblicato a cura dell’Accademia di Belle Arti di Verona, è consultabile on line 
nel sito web www.accademiabelleartiverona.it nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di Concorso e sul sito InPA. 

 
Il contesto 
Il progetto MTNT ha l’obiettivo generale di rafforzare la ricerca artistica a livello internazionale attraverso i 
seguenti obiettivi specifici:  

• Promuovere una cultura della ricerca e l'eccellenza accademica; 
• Facilitare la creazione e il potenziamento di reti istituzionali accademiche sia in contesti europei che non 

europei, legate alla tradizione della ricerca scientifica (Università) e alla sua integrazione con la ricerca 
artistica (AFAM); 

• Sostenere percorsi di dottorato legati alla transizione digitale, che rappresenta il focus principale del tema 
complessivo del progetto; 

• Incoraggiare un'esplorazione accademica approfondita delle aree di ricerca del progetto   
• Promuovere la formazione interdisciplinare dei dottorandi attraverso la cooperazione e l'integrazione delle 

competenze dei partner accademici; 
• Favorire la diffusione a lungo termine delle aree di ricerca al di là dei limiti temporali della concessione, 

coltivando specialisti con competenze significative legate alle aree tematiche del progetto.  
 

ART. 2 - REQUISITI RICHIESTI PER LA CANDIDATURA 
 

1. Possono candidarsi alla presente selezione coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
 

Requisiti generali di ammissione 
• Cittadinanza italiana o cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea o di Paesi terzi di 

cui all'art. 38 del D.lgs. 165/01 cosi come modificato dall'art. 7 della L. 97/13; 
• Godere dei diritti civili e politici; non aver riportato condanne penali con sentenza passata in 

giudicato e non avere in corso procedimenti penali, né procedimenti amministrativi per 
l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché precedenti penali a proprio carico 
iscrivibili nel casellario giudiziale; 

• Assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente e non avere in atto 
alcuna controversia con l’Accademia di Belle Arti statale di Verona. 

 
Non possono essere ammessi al concorso coloro che sono esclusi dall'elettorato politico attivo, 
nonché coloro che siano stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall'impiego 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1

http://www.accademiabelleartiverona.it/


Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

presso una pubblica amministrazione ovvero che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale. 
 

Requisiti specifici minimi  
• Esperienza maturata in attività legate alle arti visive in contesti di live performance con supporto di 

tecnologie di video-mapping, video proiezioni e interazione;  
• Buona conoscenza di pacchetto Adobe Creative Cloud, Video-grafica, CGI (Computer 

Generated  Imaginery), competenze di base di animazione 3D; 
• Competenze organizzative, gestionali, di comunicazione e creative; 
• Possesso di almeno uno tra i seguenti titoli di studio:  
- Diploma accademico con i seguenti codici 

DAPL08 Diploma accademico di primo livello in Nuove Tecnologie dell’Arte  
DAPL06 Diploma accademico di primo livello in Design 
DAPL05 Diploma accademico di primo livello in Scenografia  

- Laurea con i seguenti codici:  
L-3 Lauree in Discipline delle Arti Figurative, della Musica, dello Spettacolo e della Moda 
L-4 Lauree in Disegno Industriale 
L-8 Lauree in Ingegneria dell’Informazione 
L-9 Lauree in Ingegneria Industriale 
L-17 Lauree in Scienze dell’Architettura 
L-30   Lauree in Scienze e Tecnologie Fisiche 
L-31 Lauree in Scienze e Tecnologie Informatiche, 
L-35   Lauree in Scienze Matematiche 

- titolo estero equivalente 
• Conoscenza della lingua italiana (livello C2), Conoscenza della lingua inglese (B1)  

 
2. Ai fini della procedura, l’equivalenza del titolo di studio estero è accertata preliminarmente dalla 

Commissione di selezione di cui al successivo Articolo 4. A seguito di selezione il candidato con 
titolo estero dovrà fornire il diploma originale con apostille, la Dichiarazione di Valore in Loco e/o il 
Diploma Supplement. 

3. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande di ammissione al concorso, pena l’esclusione. 

4. L'amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso. 
 

Descrizione del lavoro 
Sotto la supervisione del docente Coordinatore, in dialogo con i referenti responsabili, studenti selezionati e 
il personale amministrativo dell’Accademia, la risorsa sarà incaricata delle seguenti attività:  
 
• Supportare la realizzazione di contenuti visivi per scene 3D in CGI comprensivi di VFX, character 

animati attraverso motion capture e video-mapping per performance live con uso di software dedicati; 
• Collaborare alla creazione e implementazione di una rete di partner internazionali;  
• Sotto la supervisione del docente Coordinatore, redigere documentazione di progetto: testi e 

documenti di presentazione e promozione, dei suoi obiettivi e risultati raggiunti etc;  
• Collaborare con i partner di progetto nell’ambito delle specifiche attività partecipando a riunioni, 

gruppi di lavoro, meeting ed eventi pubblici online e in presenza.  
 

ART. 3 MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1



Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

1. Le domande di ammissione al concorso dovranno essere presentate esclusivamente per via 
telematica, autenticandosi con il “Sistema pubblico di identità digitale” (SPID) o con la “Carta di 
identità elettronica” (CIE), ovvero la “Carta nazionale dei servizi” (CNS) mediante la compilazione 
del modello di candidatura presente sul portale “InPA” disponibile all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sul portale stesso. All’atto della registrazione al 
portale “InPA” l’interessato compila il proprio curriculum vitae, con valore di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000. 

2. La registrazione, la compilazione e l’invio telematico della domanda devono essere completati 
perentoriamente entro il 31/03/2025 a pena di inammissibilità. La data di presentazione telematica 
della domanda di partecipazione al concorso è certificata e comprovata da apposita ricevuta 
elettronica rilasciata al termine della procedura di invio, dal sistema informatico del portale 
“InPA” che, allo scadere del termine ultimo, non consentirà più l’accesso alla procedura di 
candidatura. 

3. In caso di invio di più domande, ai fini dell’accettazione e della partecipazione al concorso, si terrà 
conto esclusivamente della domanda inviata cronologicamente per ultima, intendendo con questa 
revocate tutte le precedenti. 

4. La registrazione al portale “InPA” comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel 
rispetto della disciplina vigente. 

5. L’Accademia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni degli indirizzi mail da parte degli interessati, né per eventuali disguidi 
informatici imputabili a fatto di terzi, caso fortuito, o forza maggiore. 

 
ART. 4 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
1. Nell’apposito modulo elettronico di presentazione della domanda il candidato deve dichiarare, a 

pena di esclusione dalla procedura, consapevole delle responsabilità civili e penali in caso di 
dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/200: 
a. nome, cognome e codice fiscale; 
b. luogo e data di nascita; 
c. luogo di residenza; 
d. possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o loro 

familiari non aventi la cittadinanza italiana o europea ma titolari del diritto di soggiorno o diritto 
di soggiorno permanente, ovvero di essere in una delle condizioni previste dall’art. 38del D. Lgs. 
31.03.2001 n. 165 per poter partecipare ai pubblici concorsi, ovvero di beneficiare delle 
disposizioni di cui all’art. 23 del D. Lgs. 06.02.2007 n. 30; 

e. se cittadino italiano, di essere iscritto nelle liste elettorali, precisando il Comune di iscrizione ed 
indicando eventualmente i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle medesime liste; 

f. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti. In caso 
contrario, il candidato dovrà dichiarare le condanne avute, o i procedimenti penali pendenti, 
indicando l’Autorità Giudiziaria titolare del procedimento, la tipologia di condanna o di 
procedimento penale in corso, e gli estremi delle relative sentenze o procedimenti ancora in 
itinere; 

g. il possesso del titolo di studio previsto dall’Art. 2 del presente Avviso quale titolo di accesso, 
indicando l’Istituto presso il quale è stato conseguito, la data di conseguimento e il voto 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1

https://www.inpa.gov.it/


Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

riportato. 
h. gli eventuali ulteriori titoli di studio valutabili per come riportati nel successivo Art. 6 del 

presente Avviso. I titoli devono essere posseduti dal candidato alla data di scadenza per la 
presentazione dell’istanza di partecipazione indicata al precedente Art. 3; 

i. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale per mendaci dichiarazioni e/o per produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità non sanabile, ovvero di non essere stato licenziato per giusta causa, o giustificato 
motivo soggettivo, dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

j. l’adeguata conoscenza della lingua italiana, in caso di candidato di cittadinanza non 
italiana. 

2. I candidati riconosciuti diversamente abili, ai sensi dell’Art. 20 della Legge 05.02.1992 n. 104 
dovranno dichiarare nella domanda l’eventuale necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi. La 
documentazione medica attestante lo stato di salute e la certificazione della necessità di ausili 
(rilasciata da autorità sanitaria competente) dovrà essere allegata all’istanza di partecipazione, 
unitamente all’indicazione del tipo di ausilio richiesto. Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e 
s.m.i., l’Accademia potrà procedere in qualsiasi momento a idonei controlli, anche a campione, 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dalla procedura e alla decadenza dall’impiego, si 
applicano le disposizioni penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. 

3. Ogni variazione delle informazioni indicate sopra dovrà essere tempestivamente comunicata al 
seguente indirizzo e-mail: protocollo@accademiabelleartiverona.it 

4. L’Accademia non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato 
nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o informatici non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa. 

5. Alla domanda deve essere allegato, pena esclusione: 
a. il proprio curriculum in lingua italiana o inglese 
b. un portfolio in cui emergano le proprie competenze e attività con riferimento al profilo 

bandito e l’indicazione della posizione lavorativa attuale; 
c. un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 
ART. 5 – COMMISSIONE DI SELEZIONE 

 
1. La Commissione è composta da tre membri: un Presidente e due componenti esperti nelle materie 

oggetto del concorso. Non possono far parte della Commissione, ai sensi dell'art. 35 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 i componenti dell'organo di direzione politica 
dell'Amministrazione, coloro che ricoprano cariche politiche e che siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 

2. Almeno un terzo dei posti di componente della commissione, salva motivata impossibilità, è 
riservato alle donne, in conformità all'art. 57 del sopra citato decreto legislativo. 

3. Per la costituzione della Commissione di selezione si osservano le norme in materia di 
incompatibilità e conflitto di interessi. 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1

mailto:protocollo@accademiabelleartiverona.it


Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

4. La sua composizione è resa pubblica per via telematica sul sito internet dell'Accademia. Nella 
prima seduta di insediamento la Commissione definisce i criteri di valutazione. 

5. La Commissione potrà essere eventualmente integrata da componenti aggiuntivi per 
l’accertamento della conoscenza della lingua inglese. I componenti aggiuntivi parteciperanno ai 
lavori della Commissione limitatamente a quanto attiene alle rispettive materie. 

6. La Commissione adotterà preliminarmente i criteri di valutazione ai quali intende attenersi, con 
specifico riferimento al profilo professionale e alle caratteristiche curriculari richieste. 

 
ART. 6 - PROCEDURA DI SELEZIONE E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 
1. La Commissione effettuerà la selezione mediante valutazione dei titoli e colloquio ai candidati in 

possesso dei Requisiti di ammissione ulteriori  indicati all’Art. 2 
2. La valutazione dei titoli è effettuata dalla Commissione prima dello svolgimento del colloquio. 
3. Il colloquio sarà effettuato presso gli uffici dell'Accademia di Belle Arti di Verona, in via Montanari 5 o 

in videoconferenza, in data venerdì  4  aprile 2025, dalle ore 10.00. 
4. In sede di colloquio sarà verificata la competenza della lingua inglese. 
5. La Commissione avrà a disposizione un massimo di 40 punti, così distribuiti: 

- fino a un massimo di 20 punti per la valutazione dei titoli 
- fino a un massimo di 20 punti per il colloquio 

6. Saranno assegnati i seguenti punteggi per i titoli ulteriori: 
Titoli di studio ulteriori: max 5 punti 
- Master di II livello punti 2  
- Dottorato di Ricerca punti 3 

Specifiche esperienze maturate nell'ambito del settore di attività e del ruolo richiesto: max 15 punti  
Particolare rilievo sarà dato alle seguenti esperienze e competenze: 
- Conoscenza base di Resolume Arena o altro software dedicato alla gestione di sistemi di 

proiezione e video-mapping; 
- Conoscenze specifiche di VFX e sistemi di Motion Capture Rokoko (hardware e software); 
- Competenze di Regia video di eventi live;   
- Esperienza maturata in progetti europei di formazione, internazionalizzazione, mobilità, 

partenariati strategici tra istituzioni europee e cooperazione nel settore alta formazione artistica.  
Si specifica che le singole esperienze rappresentate nel curriculum e proposte per la valutazione 
devono essere illustrate in maniera chiara ed esauriente in modo tale che possano essere identificate 
le attività realizzate, fornendo tutte le informazioni richieste nell'avviso. Laddove manchino gli 
elementi minimi per la valutazione di una esperienza, l'Accademia si riserva di non prenderla in 
considerazione. 

7. Saranno considerati idonei coloro che complessivamente avranno ottenuto un minimo di 24 punti su 
40. 

8. In caso di candidati ex-aequo in posizione utile in graduatoria per il conferimento dell'incarico verrà 
data precedenza ai candidati più giovani. Al termine della procedura selettiva, sarà stilata una 
graduatoria definitiva che sarà pubblicata sul sito dell'Accademia di Belle Arti di Verona. 

9. Il risultato derivante dalla valutazione dei titoli e delle prove selettive sarà reso noto agli 
interessati mediante pubblicazione della graduatoria provvisoria. 

10. La graduatoria rimane efficace per anni due decorrenti dalla data di pubblicazione. 
11. L'Accademia si riserva di non procedere al conferimento dell'incarico all'esito della selezione. 
12. Pertanto, la partecipazione alla procedura selettiva non dà alcun titolo al conferimento dello stesso. 
13. In particolare, la procedura potrà essere annullata o revocata senza che ciò dia titolo per 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1



Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

risarcimenti o richieste di alcun tipo. 
 

ART. 7 - APPROVAZIONE ATTI E TRASPARENZA 
 

1. Gli atti prodotti dalla Commissione sono consegnati dal Presidente al Responsabile del 
procedimento a conclusione delle fasi di selezione. 

2. Il Direttore con proprio decreto accerta la regolarità degli atti, approva la graduatoria di merito e 
dichiara il nominativo del vincitore. 

3. In applicazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, gli atti della 
Commissione e il Decreto del Direttore saranno pubblicati sul sito internet dell’Accademia in 
Amministrazione trasparente. 

4. La graduatoria resta valida per un periodo di 2 anni. 
5. I candidati saranno informati dell’esito della selezione esclusivamente mediante la pubblicazione 

del Decreto Direttoriale di approvazione degli atti sul sito istituzionale dell’Accademia in 
Amministrazione trasparente. Dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale decorrono i termini 
per eventuali impugnative. 

6. Nel caso in cui vi siano riscontri di errori e/o omissioni, il Direttore invia con provvedimento 
motivato gli atti alla Commissione, per la regolarizzazione, stabilendo il termine entro il quale è 
tenuta a provvedere. 

 
ART. 8 - CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

 
1. Sulla base della graduatoria degli idonei il destinatario è individuato con riserva. In ogni momento 

con decreto motivato del Direttore, anche successivamente alla valutazione dei titoli, può essere 
disposta l’esclusione dalla graduatoria per difetto dei requisiti prescritti. 

2. La stipula dell’eventuale contratto di collaborazione è comunque subordinata e condizionata: 
− All’esito positivo del riscontro di legittimità preventiva della Corte dei Conti; 
− al possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente bando; 
− alla disponibilità dell’interessato a svolgere l’incarico in forma coordinata con il calendario delle 

attività del progetto; 
3. Al contratto si applicano le disposizioni previdenziali e fiscali previste dalle leggi in vigore. 
4. Trattandosi di posizione finanziata con fondi provenienti da finanziamenti esterni e vincolati allo 

svolgimento di specifiche attività, l’eventuale venir meno dei finanziamenti autorizza l’Accademia 
a recedere dal contratto. In tal caso viene corrisposto il compenso relativo alla prestazione 
effettivamente svolta. 

5. Eventuali proroghe sono subordinate al perdurare dei finanziamenti unitamente alla necessità di 
completamento delle attività previste dal presente bando. 

 
ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
1. Titolare del Trattamento dati è l'Accademia di Belle Arti statale di Verona. 
2. Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, come modificato 

dal Decreto legislativo 10.8.2018, n. 101 e del GDPR, Regolamento Europeo sulla Privacy 
2016/679/UE, l’Accademia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1



Progetto PNRR IntAFAM_000032  
MUSIC THEATRE AND NEW TECHNOLOGIES  
CUP B26E24000320006  
   

 

 

dal candidato; tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla 
procedura ed all’eventuale reclutamento, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

3. Il trattamento è effettuato anche con modalità informatiche. Il conferimento dei dati personali è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla 
selezione. 

 
ART. 10 - ACCERTAMENTI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE 

 
1. Ai sensi dell'articolo 71 del DPR 445/2000, l’Accademia di Belle Arti statale di Verona potrà 

procedere in qualsiasi momento ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, oltre all'esclusione dal concorso e alla decadenza dall'impiego, si applicano le 
disposizioni penali previste dall'articolo 76 del predetto DPR 445/2000. 
 

ART. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

1. Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Direttore, Francesco Ronzon, e-mail 
direttore@accademiabelleartiverona.it 

 
 

ART. 12 - NORME DI RINVIO 
 

1. L'Accademia si riserva la facoltà di modificare, sospendere, annullare o revocare, in tutto o in 
parte, il presente avviso, riaprire o prorogare i termini di presentazione delle domande, a suo 
insindacabile giudizio ed in qualsiasi momento, senza che gli aspiranti possano sollevare 
eccezioni, diritti o pretese di sorta. La partecipazione al presente Avviso comporta l'accettazione 
integrale ed incondizionata di tutto quanto in esso previsto. 

 
Verona, 17/03/2025 

Francesco Ronzon 
Direttore 
Accademia di Belle Arti di Verona 

 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0001691 DEL 17/03/2025 - VII.1


	AVVISO
	per una procedura di selezione pubblica per titoli e colloquio, di n. 1 risorsa da impegnare con contratto di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, della durata di 10 mesi da giugno 2025 a marzo 2026, nell'ambito del Progett...
	IL DIRETTORE
	ART. 1 - OGGETTO DELLA PROCEDURA
	Il contesto
	Il progetto MTNT ha l’obiettivo generale di rafforzare la ricerca artistica a livello internazionale attraverso i seguenti obiettivi specifici:
	 Promuovere una cultura della ricerca e l'eccellenza accademica;
	 Facilitare la creazione e il potenziamento di reti istituzionali accademiche sia in contesti europei che non europei, legate alla tradizione della ricerca scientifica (Università) e alla sua integrazione con la ricerca artistica (AFAM);
	 Sostenere percorsi di dottorato legati alla transizione digitale, che rappresenta il focus principale del tema complessivo del progetto;
	 Incoraggiare un'esplorazione accademica approfondita delle aree di ricerca del progetto
	 Promuovere la formazione interdisciplinare dei dottorandi attraverso la cooperazione e l'integrazione delle competenze dei partner accademici;
	 Favorire la diffusione a lungo termine delle aree di ricerca al di là dei limiti temporali della concessione, coltivando specialisti con competenze significative legate alle aree tematiche del progetto.
	ART. 2 - REQUISITI RICHIESTI PER LA CANDIDATURA

	Requisiti generali di ammissione
	Requisiti specifici minimi
	 Esperienza maturata in attività legate alle arti visive in contesti di live performance con supporto di tecnologie di video-mapping, video proiezioni e interazione;
	 Buona conoscenza di pacchetto Adobe Creative Cloud, Video-grafica, CGI (Computer Generated  Imaginery), competenze di base di animazione 3D;
	 Competenze organizzative, gestionali, di comunicazione e creative;
	 Possesso di almeno uno tra i seguenti titoli di studio:
	- Diploma accademico con i seguenti codici
	DAPL08 Diploma accademico di primo livello in Nuove Tecnologie dell’Arte
	DAPL06 Diploma accademico di primo livello in Design
	DAPL05 Diploma accademico di primo livello in Scenografia
	- Laurea con i seguenti codici:
	L-3 Lauree in Discipline delle Arti Figurative, della Musica, dello Spettacolo e della Moda
	L-4 Lauree in Disegno Industriale
	L-8 Lauree in Ingegneria dell’Informazione
	L-9 Lauree in Ingegneria Industriale
	L-17 Lauree in Scienze dell’Architettura
	L-30   Lauree in Scienze e Tecnologie Fisiche
	L-31 Lauree in Scienze e Tecnologie Informatiche,
	L-35   Lauree in Scienze Matematiche
	- titolo estero equivalente
	 Conoscenza della lingua italiana (livello C2), Conoscenza della lingua inglese (B1)
	Descrizione del lavoro
	Sotto la supervisione del docente Coordinatore, in dialogo con i referenti responsabili, studenti selezionati e il personale amministrativo dell’Accademia, la risorsa sarà incaricata delle seguenti attività:
	 Supportare la realizzazione di contenuti visivi per scene 3D in CGI comprensivi di VFX, character animati attraverso motion capture e video-mapping per performance live con uso di software dedicati;
	 Collaborare alla creazione e implementazione di una rete di partner internazionali;
	 Sotto la supervisione del docente Coordinatore, redigere documentazione di progetto: testi e documenti di presentazione e promozione, dei suoi obiettivi e risultati raggiunti etc;
	 Collaborare con i partner di progetto nell’ambito delle specifiche attività partecipando a riunioni, gruppi di lavoro, meeting ed eventi pubblici online e in presenza.
	ART. 3 MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE
	ART. 4 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
	ART. 5 – COMMISSIONE DI SELEZIONE
	ART. 6 - PROCEDURA DI SELEZIONE E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA

	1. La Commissione effettuerà la selezione mediante valutazione dei titoli e colloquio ai candidati in possesso dei Requisiti di ammissione ulteriori  indicati all’Art. 2
	2. La valutazione dei titoli è effettuata dalla Commissione prima dello svolgimento del colloquio.
	3. Il colloquio sarà effettuato presso gli uffici dell'Accademia di Belle Arti di Verona, in via Montanari 5 o in videoconferenza, in data venerdì  4  aprile 2025, dalle ore 10.00.
	4. In sede di colloquio sarà verificata la competenza della lingua inglese.
	5. La Commissione avrà a disposizione un massimo di 40 punti, così distribuiti:
	- fino a un massimo di 20 punti per la valutazione dei titoli
	- fino a un massimo di 20 punti per il colloquio
	6. Saranno assegnati i seguenti punteggi per i titoli ulteriori:
	Titoli di studio ulteriori: max 5 punti
	- Master di II livello punti 2
	- Dottorato di Ricerca punti 3
	Specifiche esperienze maturate nell'ambito del settore di attività e del ruolo richiesto: max 15 punti
	Particolare rilievo sarà dato alle seguenti esperienze e competenze:
	- Conoscenza base di Resolume Arena o altro software dedicato alla gestione di sistemi di proiezione e video-mapping;
	- Conoscenze specifiche di VFX e sistemi di Motion Capture Rokoko (hardware e software);
	- Competenze di Regia video di eventi live;
	- Esperienza maturata in progetti europei di formazione, internazionalizzazione, mobilità, partenariati strategici tra istituzioni europee e cooperazione nel settore alta formazione artistica.
	Si specifica che le singole esperienze rappresentate nel curriculum e proposte per la valutazione devono essere illustrate in maniera chiara ed esauriente in modo tale che possano essere identificate le attività realizzate, fornendo tutte le informazi...
	7. Saranno considerati idonei coloro che complessivamente avranno ottenuto un minimo di 24 punti su 40.
	8. In caso di candidati ex-aequo in posizione utile in graduatoria per il conferimento dell'incarico verrà data precedenza ai candidati più giovani. Al termine della procedura selettiva, sarà stilata una graduatoria definitiva che sarà pubblicata sul ...
	9. Il risultato derivante dalla valutazione dei titoli e delle prove selettive sarà reso noto agli interessati mediante pubblicazione della graduatoria provvisoria.
	10. La graduatoria rimane efficace per anni due decorrenti dalla data di pubblicazione.
	11. L'Accademia si riserva di non procedere al conferimento dell'incarico all'esito della selezione.
	12. Pertanto, la partecipazione alla procedura selettiva non dà alcun titolo al conferimento dello stesso.
	13. In particolare, la procedura potrà essere annullata o revocata senza che ciò dia titolo per risarcimenti o richieste di alcun tipo.
	ART. 7 - APPROVAZIONE ATTI E TRASPARENZA
	ART. 8 - CONFERIMENTO DELL’INCARICO
	ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	ART. 10 - ACCERTAMENTI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE
	ART. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	ART. 12 - NORME DI RINVIO



